VI maximopere quidem, frustra tamen, quum Collegium Cardinalium reniteretur, contendisse, ut titulus hic ad Regem Hispaniae transferretur, eumque pari successu imitatum esse Pontificem JULIUM II, qui sicut in Regem Galliæ LUDOVICUM XII acerrimum conceperat odium, ita huic non modo titulum *Regis Christianissimi*, sed totum etiam Galliæ regnum pro vicaria Dei in his terris potestate, quam sibi arrogabat, adimere molitum, e vivis vero prius decessisse, quam meditatum opus perficere posset f). Inde autem ab initio saeculi XVI Reges Galliæ in actibus publicis indiscriminatim salutantur Reges *Christianissimi* et Reges Galliæ, a suis vero subditis appellantur *le Roi, Sire et Votre Majesté*, priori titulo reverentiæ, Monarchis debitæ, nequaquam conveniente. Immo notari meretur, titulum Regis *Christianissimi*, tamquam essentialie Majestatis Gallicæ requisitum fuisse habitum, quo intuitu D. MEZERAI refert, declarationem Regi HENRICO IV, antequam ad Religionem transiret Papisticam, fuisse factam: que la qualité de très Chrétien étant essentielle à un Roi de France, il ne pouvoit pas recueiller la couronne, qu'avec cette condition g).

§. III.

f) *Institutions Politiques par Mr. le Baron Bielfeld, Tom. III p. 80.*

g) *Abrégé Chronolog. Tom. VII. p. 7.*

§. III.

Gentium Europæarum annales evolventibus animadvertere licet, alios etiam Principes cum Galliæ Regibus in consortium tituli *Christianissimi* venisse, quod nonnullis evictum dabimus exemplis. AMBROSIUS, inter Patres Ecclesiæ perquam Celebris, GRATIANUM encomio *beatissimi* ac *Christianissimi Imperatoris* compellat *h).* Hoc quoque elogio ob insignia in sedem Pontificiam merita et beneficia ornati sunt CAROLUS MARTELLUS et PIPINUS, cum *Majores* tantum *domus* in Gallia adhuc esent. Nec ignotum est, titulum *Christianissimi ignorantiæ* sæculis adeo eminentem fuisse habitum, ut Westro-Gothorum in Hispania Rex RECAREDUS I illum ut honoris prærogativam a Patribus Concilii Toletani reciperet *i),* et Pontifex ALEXANDER VI, natione Hispanus, omni, quo potuit studio, irrito tamen, ceu indicavimus, successu, in eo elaboraret, ut titulum sæpe nominatum ad Hispaniæ Reges transferret, rem gratisimam his ita facturus. Quamvis Godofredus BULLIONÆUS, Dux Lotharingiæ Ripuariæ, id est, Brabantiæ, subinde vocetur *Christianissimus Hierosolymorum Rex;* ipse tamen hoc titulo se

b) Epist XXVI.

i) Roderici Sancii Vit. Recaredi.

se scribere non est solitus k). Mittimus alios Europæ Reges, titulο Christianissimi quondam condecoratos, fas autem non est reticere, Svethiæ Reges in consortium hujus honoris etiam venisse. De O-LAVO SKOTTKONUNG scribit ADAMUS BREMENSIS: *Hæc est civitas Skarane maxima, in qua, petente Rege Christianissimo OLAPH, primus ab UNWANO Archiepiscopo, THURGOT est ordinatus Episcopus l).* Alio loco idem commemorat Scriptor: *Christianissimum Sueonum Regem JACOBUM migrasse a sæculo m); simili elogio cohonestans Svethiæ Regem STENKIL-LUM n).*

§. IV

Quantum gaudium Pontifici R. peperit Galliæ Regis CLODOVÆI I ad Religionem Christianam, rejecta hæresi Ariana, conversio, vel exinde patet, quod alium adhuc titulum ei tribuerit, *Primogenitum Ecclesiæ Filium* eum nuncupans. Sequenti tempore blanda hæc appellatio raro fuit adhibita, quoties solummodo Pontifices auxilium Galliæ Regum B fibi

k) SCHURZFLEICHII Disert, de Vitricis Ecclesiæ, pag. 29.

l) Histor. Ecclesiast. Lib. II. p. 27.

m) Lib. modo cit. III. p. 36.

n) Hist. Ecclef. Lib. IV. pag. 47.

sibi ducerent perquam necessarium. Præsumere quoque licet, Galliæ Reges hunc ægre admisisse titulum, utpote memores, quid Pater a suo postulet filio, Pontificesque adeo hoc titulo submonere saltem tacite voluisse, suas rogationes in causis gravioribus parum a mandatis differre. Attamen dum Pontifex R. Galliæ Regi addit titulum *Primogeniti Ecclesiæ filii*, jus quoque primogenituræ seu præcedentiæ præ ceteris Europæ Regibus ei asseruit; quam etiam honoris prærogativam per suam magis potentiam, quam ex Pontificis auctoritate sibi vindicare studuerunt Galliæ Reges, sicut Annales passim docent..

§. V.

Titulo *Regis Catholicæ* primus forte insignitus fuit Westro-Gothorum in Hispania Rex RECARÈDUS I, ex auctoritate Concilii Toletani eum obtinens, quod non ipse solum hæresin Arianam, quæ Ecclesiam Christianam ea tempestate graviter adflicxit, ejuraret, sed subditos etiam suos ad idem faciendum permoveret^{o)}. Videtur autem hic titulus tunc suisce personalis, ceteris Hispaniæ Regibus aliis: aliquisque honorificis epithetis, indolem eorum exprimentibus, inclytis. Post sesquisæculum exinde Legionis

^{o)} Cfr. MARIANÆ *Histor. de Rebus Hispaniæ*, Lib. VII.
C. IV.

) ii (

gionis Rex ALPHONUS I ob sua in Ecclesiam Romanensem beneficia titulum *Regis Catholici* obtinuit. Imprimis autem FERDINANDUS II Castiliæ et Aragoniæ Rex, postquam, ut Pontifici, quod impense studebat, gratificaretur, magnam civium suorum partem, in Religionis negotio a se disidentem, ejecisset, horrendumque Inquisitionis tribunal in Hispania constituisset, hoc pravi Religionis zeli tulit præmium, ut ipse *Rex Catholicus* appellaretur, et successores sui eodem ornarentur elogio p); quo etiam in publicis citari actibus sibi ducunt honorificum. Verbo tantum monere liceat, titulum *Regis Catholici* aliis quoque Imperantibus fuisse tributum.

§. VI.

Ad Solium Portugalliae vix pervenerat SEBASTIANUS, cum obtentæ dignitatis splendorem aucturus, titulum etiam Ecclesiasticum desideraret. Quod ut cognovit Papa, optionem eligendi sibi titulum, quem vellet, ei concessit; qui igitur, qua fuit simplicitate, se titulo *Regis obedientissimi* satis honoratum credidit. Quum vero obedientiam Majestati regiae haud convenire animadverteret Portugalliae Rex JOHANNES V, in sedem Pontificiam ceteroquin munificentissimus, a Pontifice BENEDICTO

p) Ita enim MARIANA: accepit ab ALEXANDRO Pontifice FERDINANDUS *Catholici cognomen*, in posteros cum regno transfusum, stabili possessione, Lib. XXVI, Cap. 12.

XIV eam A. 1749 expertus fuit indulgentiam, ut prior ille titulus in *Regis Fidelissimi* titulum mutaretur; qui proinde edictis publicis insertus, et ab exterris Principibus, in isto elogio nihil invidendum reperientibus, concessus, præfertim quum ambigua esset ista *fidelitas*, utpote vel Ecclesiam vel Pontificem respiciens. Hinc Celeb. BÜSCHING: *Ueber die eigentliche bedeutung desselben ist man noch nicht einig; der eine übersetz ihn der allgergetreueste, der andere der allgerglaubigste. Es scheint, als ob die alten Schriftsteller, welche ihn den Königen von Portugal schon beygelegt z. e. Franciscus de Albertinis, dem Pabst nur anlaß gegeben, einen wirklichen Charakter daraus zu machen q.*

§. VII.

Similis quoque honoris haud exsors fuit Angliae Rex. Cum enim fundamenta Hierarchiæ Pontificiæ per Ecclesiæ Christianæ reformationem, divinis auspiciis a LUTHERO suscepitam, graviter quaterentur, hos ausus indigne ferens Rex HENRICUS VIII, in disputationibus Theologicis eminendi præcipuam ponens gloriam, scripto quodam septem Pontificiorum sacramenta acriter adeo defendit, ut favorem Pontificis LEONIS X iniret, atque in præmium eruditionis ac zeli titulum *Defensoris Fidei* obtineret r). Cujus vero indulgentiæ Pon-

q) Cfr. *Citat. Auctoris Opus Geogr.* Tom. II. Vol. I. p. 20.
r) Bulla Pontificis habetur in J. J. SCHMAUSI Corp. *Juris Publ. Acad.* Tom. II. p. 2243, adde *Confirm.* Ejusd. p. 2249.

Pontificem non multo post pœnituit, Rege eodem, ob dissensum Pontificis in causa matrimoniali, perpetuum ab Ecclesia Romanensi divortium faciente, imperium Hierarchicum in Anglia abrogante, et se ipsum suasu Parlamenti Caput Ecclesiæ Anglicanæ declarante; titulum tamen *Defensoris Fidei*, alio tamen, quam Pontifex tribuerat, sensu retinente ^{f)}, et ad suos transmittente successores. Regis hujus filia, Regina ELISABETHA licet Caput Ecclesiæ nominari recusaret, a suis quippe Theologis edocta, Deum solum esse Ecclesiæ Caput; titulum tamen *Defensoris Fidei* ceteris honorum prærogativis annexuit; quem etiam morem Reges Angliæ constanter obseruant.

§. VIII.

Magnam omnino fuisse Pontificis R. in Poloniā, per ipsam Regni constitutionem, auctoritatē, nemo forte est, qui ignoret. Quum enim Poloniæ regnum fuisset electivum, &, durante interregno, Archiepiscopus Gnesensis, ut primas regni, esset Interrex summamque imperii, vacuo solio, administraret; quisque facile animadvertisit, quod opportunam hanc occasionem augendi & Hierarchiæ & sua commoda e manibus non dimiserit, quæ novus Rex vel augere vel saltem confirmare solebat, aliquo proinde titulo honorario a Pontifice condecorandus. Titulum igitur *Regis Orthodoxi*, aliis Europæ Regibus antea tributus, a Pontifice ALEXANDRO VII obtinuit Poloniæ Rex JOHANNES CASI-